Câmara Municipal de Varginha

Moção n2  02/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após aprovação dos

nobres vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro

nos anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso ao Senhor  Juliano  Cornélio pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Juliano  Cornélio, nascido em Varginha (MG) em 24 de junho de 1970, é filho

de José Benjamin Cornélio, atualmente com 94 anos e Aldema Sales Cornélio, com 88 anos,

ambos residentes em Varginha.  Juliano  é casado com Fabiana Braz Cornélio e tem um filho,

Breno Henrique Cornélio, que é seu parceiro de jornada.

Além de apreciar momentos em família,  Juliano  é apaixonado por conversas

significativas e viagens ao lado de sua esposa e também do filho. Ele é o sexto filho de sete

irmãos, todos naturais de Varginha, composto por duas irmãs e cinco irmãos ao todo.

Experiência Profissional:

Analista e Gestor da Regional Sul do Sebrae Minas durante 24 anos,

articulador de ações de fomento e desenvolvimento da região com foco em micro e

pequenas empresas, abrangendo uma atuação em 188 municípios do Sul de Minas.

Foi Membro do Conselho Superior da Faculdade Cenecista - CNEC entre 2005

e 2007. Coordenador de trabalhos de Responsabilidade Social (Campanhas Solidárias).

Responsável em promover Rodadas de Negócios em parcerias e intercâmbio

de âmbito nacional e internacional, possibilitando o acesso a novos mercados, todas com

grande participação empresarial.

Responsável por vários projetos no setor do Agronegócio Sul Mineiro e

Estadual, em destaque, a implantação do Projeto de Café  Fair Trade  (com a criação de vários

grupos/associações/ em parceria com sindicatos rurais) envolvendo mais de 5.000

produtores diretamente, inserindo-os no mercado internacional (EUA e Europa).

Ampla visão do mercado empresarial, articulação e resultados, todos voltados
para o desenvolvimento de parcerias e negócios em prol do desenvolvimento econômico

local e regional.

Professor Universitário nas disciplinas de Empreendedorismo, Modelos de

Negócios e  Business Plan,  na Faculdade Cenecista de Varginha de 2006 a 2018.

Membro atuante do Conselho Empresarial do Sul de Minas — CESUL com Sede

no Grupo UNIS.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Sócio Benemérito da ACIV - Associação Comercial, Industrial, Agropecuária e
de Serviços de Varginha.

Especialista em desenvolvimento local e regional.

Especialista em articulação e apoio aos grupos de Café no Sul de Minas.

Palestrante na área de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo.

Articulador para implementação de projetos junto às entidades empresariais,

gestores públicos e empresários.

Membro do Conselho Superior de Educação do Grupo UNIS — MG.

Diretor Comercial na  Startup  Cresça Mais — Conteúdos Inteligentes e Parceiro

da StartSe — Maior empresa do ecossistema de inovação do Brasil.

Foi Consultor da ACAITP — Associação Comercial de Três Pontas para

desenvolvimento de ações e projetos junto ao CONDES — TP — Conselho de Desenvolvimento

Econômico de Três Pontas.

Consultor de Negócios e Gestão no âmbito empresarial.

Foi Secretário de Desenvolvimento Econômico de Varginha na atual gestão

(jan. 2021 — jan.2024), sendo responsável por implementar a primeira Secretaria Municipal

de Desenvolvimento dentro de um  HUB  de Inovação, fazendo com que várias ações de

fomento aos negócios se estabelecessem, como o Decreto de Liberdade Econômica,

Implantação do Programa de Retomada Econômica, Lei de Inovação e Lei para criação do

Conselho e Fundo de Desenvolvimento, Planejamento Estratégico, e nova política de atração

de investimentos e diversas empresas para a cidade.

É autor do livro — Desenvolvimento Econômico — Como Transformar Desafios

em Oportunidades.

Um dos principais valores de  Juliano  é o desejo genuíno de ver as pessoas ao

seu redor felizes e realizadas em seus projetos pessoais e profissionais. Essa preocupação

com o bem-estar e o sucesso dos outros é uma parte fundamental de sua identidade e

orientação na vida.

Ante o exposto, apresenta-se esta Moção de Aplauso ao Senhor  Juliano

Cornélio como forma de tornar público o reconhecimento desta Casa Legislativa aos

relevantes serviços prestados ao Município de Varginha e a disseminação da cultura

empreendedora em nossa cidade e região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 11 de março de 2024.

ED  UDU OTTONI

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mgleg.br

	Page 1
	Page 2